
 
 
 
 
 

Comune di Vaccarizzo Albanese 

Bashkia e Vakaricit 
87060 Provincia di Cosenza - Provinça e Kosenxës 

 

 

SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO 
 

Copia - DETERMINAZIONE del RESPONSABILE del SERVIZIO 

 

 

N° 262                                                                         
  

Oggetto: FSC 2014/2020 – Accordi Interistituzionali – Patti per il Sud, 

PATTO PER LO SVILUPPO DELLA REGIONE CALABRIA. Lavori di 

Adeguamento sismico dell’Edificio strategico Ex-sede Municipale C.O.C. 

e Coordinamento Interventi di Via Dante nel Comune di Vaccarizzo 

Albanese (CS). C.U.P.: I78D18000030002.  Liquidazione Saldo 

Compensazione ed acconto su Certificati Straordinari alla Ditta Edil 

Service di Terranova Annunziato; 

DATA: 13/12/2023 
 

 

L’anno DuemilaVENTITRE, il giorno TREDICI, del mese di DICEMBRE, nel proprio Ufficio  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 127 del 20/12/2018, con la quale si 

approvavano gli elaborati di progetto esecutivi, redatti dall’Arch. Giulio Cesare 

GUCCIONE, dall’ Ing. Michele LEONE, dall’ Ing. Gasparre Francesco BELMONTE, relativi 

ai lavori di Adeguamento sismico dell’Edificio strategico Ex-sede Municipale C.O.C. e 

Coordinamento Interventi di Via Dante; 

Considerato che con Determina Dirigenziale n° 20 del 06/06/2019 della C.U.C. veniva 

indetta la Gara per l’Affidamento dei Lavori di Adeguamento Sismico dell’Edificio 

Strategico Ex-Sede Municipale di Via Dante di proprietà Comunale, mediante procedura 

aperta ex art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.  nel Comune di Vaccarizzo Albanese (CS)"; 

Richiamata la Determina Dirigenziale n° 29 del 29/02/2020 con la quale si Aggiudicava alla 

Ditta Edil Service di Terranova Annunziato, Via Palombara n° 104/B, San Giorgio Albanese, 

per il ribasso offerto del 6,523 % (seivirgolacinquecentoventitrè) sull’importo a base d’asta 

di € 361.000,00 e quindi per un importo netto di € 337.451,97 oltre agli oneri della Sicurezza 



 
 
 
 
 

per € 9.000,00. Importo contrattuale per € 346.451,97 comprensivo di tutte le migliorie 

proposte che costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto di appalto;  

Preso Atto che in data 12/05/2020 n° 85 è stato stipulato regolare contratto d’Appalto con la 

Ditta sopramenzionata con Importo contrattuale di € 346.451,97; 

Preso Atto che in data 12/05/2020 si è proceduto alla Consegna dei Lavori, giusto verbale di 

Consegna dei Lavori del 12/05/2020 a firma della Ditta, dal Direttore dei Lavori e dal 

Responsabile del Procedimento; 

Preso Atto che in data 25/06/2020 i lavori sono stati sospesi per impreviste circostanze 

riguardanti gli scavi di fondazione sulle strutture, quindi si rende necessaria una 

riprogettazione degli interventi in fondazione; 

Vista la Convenzione della Regione Calabria, Dipartimento n° 6, infrastrutture, Lavori 

Pubblici Mobilità, Settore n°5, con l’Ente Comunale di Vaccarizzo Albanese, del 17/02/2021 

Rep. 8753; 

Visto l’art 106 del D. lgs 50/2016 che disciplina la modifica di contratti durante il periodo di 

efficacia; 

Richiamata la Determina Dirigenziale n° 106 del 10/05/2021 con la quale si approvavano gli 

atti relativi al 1° Stato di Avanzamento Lavori, eseguiti a tutto il 30/04/2021, nell’importo di 

€ 88.172,34 al netto del ribasso d’asta del 6,523 % di cui € 7.000,00 per oneri della sicurezza, 

predisposto dalla direzione dei lavori Ing. Michele Leone; 

Richiamata la Determina Dirigenziale n° 127 del 01/06/2021 con la quale si liquidava la 

Fattura n° FATTPA4_21 del 13/05/2021 di € 94.696,48 + iva emessa dalla Ditta Edil Service 

di Terranova Annunziato, C.da Palombara n° 104b, San Giorgio Albanese, (CS), C.F.: 

TRRNNZ67A04A053M, P.I.: 02245660788 come Saldo al Primo Sal sui lavori di cui sopra, 

fattura vistata dal Responsabile; 

Richiamata la Determina Dirigenziale n° 139 del 23/06/2021 con la quale si rimodulava il 

Quadro Economico post-gara e venivano revocate le precedenti determinazione n° 55/2020, 

n° 31/2021, n° 32/2021 e n° 136 del 18/06/2021; 

Richiamata la Determina Dirigenziale n° 188 del 28/10/2021 con la quale si approvavano e 

si liquidavano gli atti relativi al 2° Stato di Avanzamento Lavori, eseguiti a tutto il 

06/10/2021, nell’importo di € 41.333,75 + iva al netto del 

Richiamata la Determina Dirigenziale n° 196 del 04/11/2021 con la quale ci si impegnava 

con il G.S.E. ad un intervento di efficientamento Energetico di completamento sull’Edificio 

Strategico Ex-sede Municipale  C.O.C. e Coordinamento degli Interventi di Via Dante nel 

Comune di Vaccarizzo albanese (CS); 

Richiamata la Determina Dirigenziale n° 85 del 24/05/2022 con la quale si approvava la 

Perizia di Variante al Progetto “Lavori di Adeguamento Sismico dell’Edificio strategico Ex-

sede Municipale C.O.C. e Coordinamento Interventi di Via Dante nel Comune di Vaccarizzo 



 
 
 
 
 

Albanese (CS)”, C.U.P.: I78D18000030002, composta dagli elaborati richiamati in premessa, 

e presenti agli atti d’ufficio, dando atto che l’importo contrattuale netto dei lavori affidati 

all’Impresa Edil Service di Terranova Annunziato, Via Palombara n° 104/B, San Giorgio 

Albanese (CS), C.F.: TRRNNZ67A04A053M, P.Iva: 02245660788, passa da € 346.451,97  ad € 

412.536,35 (iva esclusa) di cui € 18.584,38 a valere sulla voce imprevisti come da quadro 

economico rimodulato ed approvato con Determinazione Dirigenziale n° 139/2021, 

finanziamento F.S.C. 2014/2020 (per un aumento di circa il 5% del valore contrattuale), ed € 

47.500,00 sulla quota G.S.E. (per un aumento di circa il 14 % del valore contrattuale), che 

eleva l’importo complessivo dell’appalto ad Euro 412.536,35 pari ad un aumento 

complessivo del 19,00 % circa del valore iniziale del contratto; 

Richiamata la Determina Dirigenziale n° 124 del 14/07/2022 con la quale si Affidava il 

Servizio di supporto al R.U.P. per richiesta di prenotazione incentivi al G.S.E. ai sensi 

dell’art. 6 comma 4 lett. A D.M. 16 Febbraio 2016, sull’Edificio strategico Ex-sede 

Municipale C.O.C. e Coordinamento Interventi di Via Dante nel Comune di Vaccarizzo 

Albanese (CS) all’Ing. Antonio GALLO; 

Richiamata la Determina Dirigenziale n° 244 del 30/12/2022 di Approvazione gli Atti di 

Contabilità Finale ed a consuntivo relativo ai Lavori di “Adeguamento Sismico dell’Edificio 

Strategico Ex-sede Municipale C.O.C. e Coordinamento Interventi di Via Dante nel Comune 

di Vaccarizzo Albanese (CS)”;  

Richiamata la Determina Dirigenziale n° 122 del 12/07/2022 con la quale si approvava e si 

liquidava il Terzo S.A.L. dei Lavori complessivi e corrispondente pure ad una prima quota 

a valere sul G.S.E. di importo pari ad € 8.690,47+ iva, Fattura n° FATTPA 9_22 del 05/07/2022 

della Ditta Edil Service di Terranova Annunziato;  

Richiamata la Determina Dirigenziale n° 79 del 19/04/2023 con la quale si approvava e si 

liquidava il saldo Lavori e Spese Tecniche a saldo sulla quota a valere sul G.S.E. per un 

importo complessivo pari ad € 53.211,43;  

Richiamata la Determina Dirigenziale n° 140 del 30/06/2023 con la quale si liquidava il saldo 

Lavori per un importo complessivo pari ad € 110.181,31 oltre iva; 

Vista inoltre l’istanza di compensazione per il II semestre 2021, ai sensi dell’art. 1-septis del 

D.Lgs. 173/2021, convertito con legge del L. 106/2021, e ss.mm.ii. inviata dall’impresa con 

nota Pec del 24/05/2022 con Importo di € 5.697,16  per la quale trovano copertura finanziaria 

tramite: 

- € 2.848,58 (corrispondenti al 50% dell’imp. totale richiesto) da fondi stanziati dallo Stato; 

- € 2.278,86 (corrispondenti al 40% dell’importo totale richiesto) da fondi derivanti da 

Economie di gara concesse dalla Regione con nota del 10/11/2022 Prot. n. 497142; 

Visto ancora che durante il corso dei lavori sono stati presentati n. 2 istanze di 

compensazione prezzi secondo l’Art. 26 del Decreto aiuti (D.L. 50/2022) convertito con 



 
 
 
 
 

modificazioni della legge 15 luglio 2022 n. 91 relativi ai lavori eseguiti nell’anno 2022, come 

di seguito riportati: 

- Primo Semestre 2022 compensazione prezzi per   € 33.031,39 + iva = € 36.334,53 

- Secondo Semestre 2022 compensazione prezzi per € 32.391,03 + iva = € 35.630,14 

TOTALE COMPENSAZIONI                                   € 65.422,42 + iva = € 71.964,66 

pertanto il 90 % riconosciuto da questa stazione appaltante ammonta ad          €    64.768,18 

Vista la richiesta da parte di questa Amministrazione Comunale con nota n. 4590 del 

14/10/2022 con la quale si richiedeva l’autorizzazione dell’economia; 

Richiamato il Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 10904 del 19/09/2022 recante 

“Atto di indirizzo in tema di revisione dei prezzi ed utilizzo economie di Gara”; 

Visto la nota della Regione Calabria Prot. n. 497142 del 10/11/2022 con la quale autorizzava 

l’Amministrazione Comunale all’utilizzo delle Economie; 

Vista la Fattura n° FATTPA 17_22 del 30/12/2022 di € 5.127,44 + iva emessa dalla Ditta Edil 

Service di Terranova Annunziato, C.da Palombara n° 104b, San Giorgio Albanese, (CS), C.F.: 

TRRNNZ67A04A053M, P.I.: 02245660788 come saldo per istanza di compensazione per il 

II semestre 2021, ai sensi dell’art. 1-septis del D.Lgs. 173/2021, convertito con legge del L. 

106/2021, e ss.mm.ii., fattura vistata dal Responsabile;  

Vista la Fattura n° FATTPA 18_22 del 30/12/2022 di € 22.821,55 + iva emessa dalla Ditta Edil 

Service di Terranova Annunziato, C.da Palombara n° 104b, San Giorgio Albanese, (CS), C.F.: 

TRRNNZ67A04A053M, P.I.: 02245660788 come acconto su n. 2 istanze di compensazione 

prezzi secondo l’Art. 26 del Decreto aiuti (D.L. 50/2022) convertito con modificazioni della 

legge 15 luglio 2022 n. 91 relativi ai lavori eseguiti nell’anno 2022, fattura vistata dal 

Responsabile;  

Accertata la regolarità della fattura e Ritenuto pertanto, al fine di evitare contenziosi con la 

Ditta Appaltatrice, dover provvedere, in riferimento alla disponibilità di cassa, alla relativa 

approvazione amministrativa e conseguente liquidazione; 

Ritenuto di dover provvedere alla relativa Approvazione Tecnico/Amministrativa; 

Visto il Regolamento per la Disciplina dei Contratti Pubblici; 

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito; 

tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

Di Approvare la premessa narrativa al presente dispositivo che si intende qui interamente 

richiamata per farne parte integrante e sostanziale; 

Di Approvare l’istanza di compensazione prezzi su lavori eseguiti negli anni 2021 e 2022 

e di Liquidare, la Fattura 17_22 del 30/12/2022 e la n° 18_22 del 30/12/2022 dal punto di vista 

tecnico e per quanto esposto in relazione ai lavori di cui al seguente prospetto (C.I.G.: 

7845610230): 



 
 
 
 
 

N.D. DITTA CREDITRICE IMPORTO 

LIQUIDATO 

N° FATTURA  ALTRO 

 

1 

Edil Service di Terranova Annunziato, 

C.da Palombara n° 104b, San Giorgio 

Alb. (CS), C.F.: 

TRRNNZ67A04A053M,  

P.I.: 02245660788; 

 

 

5.127,44 € 

FATTPA 17_22 

del 30/12/2022 

Saldo 

compensazione 

prezzi per 

Lavori eseguiti 

nel 2021 

2 Agenzia delle Entrate 512,44 € idem  

3 Edil Service di Terranova Annunziato, 

C.da Palombara n° 104b, San Giorgio 

Alb. (CS), C.F.: 

TRRNNZ67A04A053M,  

P.I.: 02245660788; 

 

22.821,55 € 

FATTPA 17_22 

del 30/12/2022 

acconto 

compensazione 

prezzi per 

Lavori eseguiti 

nel 2022 

4  2282,16 idem  

TOTALE 30.743,89 € 

Di Autorizzare come autorizza, l’emissione del relativo mandato di pagamento a favore del 

soggetto individuato e per gli importi specificati;  

Di Trasmettere copia della presente al Ragioniere Comunale per Adempimenti 

Conseguenti. 

Di Indicare sul mandato di pagamento, come casuale, il Codice Identificativo Gara; 

Di Dare Atto che l’Opera è finanziata con fondi della Regione Calabria, Dipartimento n° 6, 

infrastrutture, Lavori Pubblici Mobilità; 

Il Responsabile del Servizio  

(F. to Arch. Franco MANFREDI) 

 

 

LIQUIDAZIONE TECNICA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabile e fiscali degli atti pervenuti; 

Constatato la loro regolarità; 

Emette mandato di pagamento a favore del Professionista Creditore come sopra specificato, 

sull’intervento n° 262  del 13/12/2023; 

Vaccarizzo Albanese, lì 13/12/2023 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

(F. to Rag. Angelo LORICCHIO) 

CAP. ANNO COMP. RESID. IMPORTO 

2156 2023  X 30.743,89 € 

   TOTALE 30.743,89 € 



 
 
 
 
 

_________________________________________________________________________ 

Emessi mandati n.1279 e 1280                del 19/12/2023  

IL CONTABILE 

(F. to Rag. Angelo LORICCHIO) 

 

 

 

    
 

 
 

 

 

 

 

 

E’ copia conforme e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ ufficio 

 Il Responsabile del Servizio   

( Arch. Franco Manfredi) 
 

Lì     16/04/2024 


